Tercero. Argumentación fundamental: Es frecuente que el tacto sienta un calor mayor que el radicado en sí mismo; luego no siente el radicado, sino el calor de la sustancia calorífica. Pues caso de sentir el radicado, no sentiría uno mayor. Ahora bien... El antecedente es evidente. En efecto, mientras una persona permanece en contacto con el fuego, siente un poderoso calor; calor que no se ha producido ínte-

85 rem [sentiret]; sed... Antecedens patet, nam dum quis est igni applicatus, sentit vehementem calorem; qui tamen non est in illo productus totus. Quod patet, [tum] quia cito sentit, et non posset tam cito produci, tum quia si separetur ab igne, statim non sentit tam intensum.

90 4.° Nam tactus sentit duritiem et molliem, etc.; sed evidens est quod non sentit has qualitates sibi primo inhaerentes, sed inhaerentes rei quam tangit, ut sentit duritiem lapidis; ergo idem modus est respectu qualitatum primarum, nam [unius] sensus unus est sentiendi modus.

95 Et confirmatur. Nam calor, qui inhaeret igni, est qualitas sensibilis; ergo potens immutare tactum sufficienti modo, ut ipsemet sentiat; ergo ille est qui sentitur.

Sed contra. Nam quando quis calefit a sole, sentit calorem, et non calorem solis, quia hic non est; ergo sentit calorem sibi inhaerentem.—Respondetur: Nego consequentiam. Sed primo dicitur quod una pars sentit calorem sibi proximum, et omnes sentiunt calorem corporis medii circumstantis / et calorem sanguinis, qui accenditur, et ascendit ad partes exteriores. Et sentitur etiam calor exhalationum quae a sole generantur.

S184v

Sed haec omnia non satisfaciunt. Finge enim <corpus> immediate a sole calefieri; tunc enim ex vi actionis solis sentiret calorem.

tem... corrigatur *om. P.* 85 vehementem *add. molestum* (III 26, 3) *L.* 86 tum *L.*
om. S. 86 cito... produci *S.* longiori egeret mora (Ib.) *L.* 91 unius *L.*, unus *S.*
 103 corpus] corpori *S.*, nos (III 26, 4) *L.*

dum ut .4. Sequela patet, quia calor realis et species caloris non repugnant esse simul; ergo licet habeat calorem ut .4. poterit recipere species alterius caloris ut .4.; quod est utique falsum. [Cfr. *S* 19-24; *P* 282^v, 3-9]

3.° sequeretur posse sentire per tactum vel gustum rem distantem, quia est agens naturale; ergo mittit species etiam si sit distans. [Es un *añadido*: *P* 284, 8-10].

4.° Nam si percipiunt sua obiecta mediis speciebus sentirent in instanti, nam productio specierum fit in instanti. Consequens est falsum, nam ignis applicatus successive magis ac magis calefacit. [Cfr. *S* 25-28; *P* 282^v, 9-4].

5.° Ille calor qui advenit de novo ipsi tactui inhaerens illi est sensibilis; ergo sentitur a tactu, alias posset comburi aliqua pars sine ipso quod illa sentiat combustionem [*Añadido* de *P* 284, 15-17]; ille enim calor potest efficere species sui in alio subiecto; ergo etiam in eodem cum careat illis [Cfr. *S* 144-146].

6.° Si quis calefiat immediate a sole, ita ut esset immediatus illi, tunc sentiret calorem et non calorem solis, qui ibi non est; ergo sentit calorem sibi inhaerentem [Cfr. *S* 96-98].

7.° sequitur quod percipiunt calorem aeris; hoc est falsum, nam vel percipio eum qui est in parte mihi proxima —et hoc non, quia istud est indesignabile, sentibile autem est signabile—, vel percipio totum illum secundum se —et hoc non, ut patet, quia sentirem calorem distantem, qui si removeatur non percipiam remotionem; ergo non sentiebam illum [f. 284^v] [*Añadido* de *P* 284, 23, fin]. Ad argumenta. Respondetur sensum gustus et tactus esse omnium infimos, atque adeo magis materiales; et ideo requirunt materialem coniunctionem cum obiectis habere, in illis providente natura, quia versantur (?) circa nutrimentum vel res alias quae per sui realem coniunctionem sunt necessariae ipsi naturae; haec ergo coniunctio requiritur et sufficit in gustu, qui est aliquando immaterialior; tactus vero non solum requirit coniunctionem obiecti, sed actualem motionem illius, ita ut actio intentionalis sit coniuncta alterationi physicae.

gramente en él. Lo cual es evidente, primero, por la rapidez con que se inicia la sensación, cuya producción no sería posible con tanta rapidez; segundo, si se aparta del fuego deja al punto de sentir calor tan intenso.

Cuarto. El tacto siente la dureza y la blandura, etc.; pero es evidente que no siente estas cualidades como radicadas primariamente en sí mismo, sino como radicadas en la sustancia que toca; siente, por ejemplo, la dureza de una piedra; luego respecto de las cualidades primarias es idéntico el modo, porque un sentido determinado tiene un determinado modo de sentir.

Confirmación: El calor radicado en el fuego es una cualidad sensible, con capacidad, lógicamente, de estimular el tacto de modo suficiente para determinar una sensación; luego quien se deja sentir es él.

Una dificultad: cuando uno se calienta al sol, siente calor, y no es el calor del sol, que no está allí; luego siente el calor radicado en sí mismo.—Respuesta: Niego la ilación. Así, de entrada, afirmo que una zona siente el calor próximo a ella, y todas sienten el calor del medio ambiente y el calor de la sangre, que se enciende y sube hacia las zonas exteriores. Y también se siente el calor de las exhalaciones generadas por el sol.

Mas todo ello no es respuesta suficiente. En efecto, imagínese el calentamiento inmediato de un cuerpo por el sol; en esas circunstancias, sentiría, efectivamente, calor en virtud de la potencia de la

105 Quem ergo?—R e s p o n d e t u r non sibi inhaerentem, propter rationes factas.

Quod etiam specialiter probatur, nam quis applicatus soli, sentit maiorem calorem, [quam] in se habebat. Quod patet, nam statim ac dimovetur a sole, non sentit illum, quamvis in illo maneat totus calor qui illi inhaerebat; ergo. Dico ergo quod sentitur ipsamet virtus calefactiva solis, inquantum subit vicem caloris.

110 Quod sic explico: Illa virtus, producendo calorem in organo tactus, producit etiam species intentionales eiusdem rationis cum speciebus intentionalibus, quas calor ignis produceret, et ita facit sentire calorem, ad eundem modum quo supra⁴⁵⁴ vidimus visum aliquando
115 videre aliquid sub ratione coloris, quod tamen vere coloratum non est, quia habet virtutem ad producendas species coloris. Unde sicut visus sibi fallitur, nisi corrigatur intellectu, ita tactus hic decipitur iudicando solem esse calidum, nisi intellectu corrigatur. /

120 5 Secunda* conclusio sequitur ex his: Hi duo sensus immutantur [a suis obiectis] per species intentionales. P283v¹⁰

Probatur in communi.

1.º Quoniam sentiunt qualitates extrinsecas; ergo recipiunt ab illis aliquas similitudines per quas sentiunt.

125 2.º arguitur specialiter de gustu, nam ut percipiat saporem debet immutari ab illo; [sed] non immutatur materialiter a sapore ipso, ut ostensum est; ⁴⁵⁵ ergo [immutatur] intentionaliter.

130 3.º arguitur similiter de tactu, quia non percipit suum obiectum per alterationem realem et physicam, ut hactenus est probatum; ⁴⁵⁶ ergo per intentionalem.

108 quam L, quem S.

5 120 sequitur... his SL, om. P. 120-1 immutantur... intentionales S, non percipiunt sua obiecta nisi mediis speciebus intentionalibus P. 121 a... obiectis L, om. S. 122 Probatur SL, probata, praem. haec conclusio, add. est P. 122 communi add. controversia 4, q. 2 P. 123-4 1.º Quoniam... sentiunt om. P. 125 2.º S, 1.º add. tamen P. 125 arguitur S, probatur P. 125 specialiter add. quia sensatio fit a potentia et obiecto ut sunt unum; sed obiectum non fit unum cum potentia secundum esse reale, cum non inhaereat in eodem subiecto, ut dictum est; ergo debet fieri unum secundum esse intentionale et P. 125 gustu add. patet P. 125 nam S, quia PL. 125 saporem SL, obiectum P. 126 sed non (sed P, et S) SP, non... autem L, nam... autem (!) V. 126 materialiter SL, realiter P. 126 a... ipso SL, om. P. 127 ostensum SL, probatum P. 127 immutatur L, mutat [= mutatur] S, om. P. 128 3.º... non S, nec tactus P. 129 ut... probatum SL,